1

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЖЕГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.07.2024
737

От _______________ № ______________

    п. Вожега

	Об организации контроля за техническим состоянием и безопасной эксплуатацией оборудования на детских игровых и спортивных площадках на территории Вожегодского муниципального округа

	В соответствии со статьей  16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Вожегодского муниципального округа,  в целях создания безопасной и комфортной среды для полноценного развития детей и подростков, предупреждения травматизма несовершеннолетних граждан  администрация  округа
	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать  комиссию по контролю за состоянием сооружений и конструкций на детских игровых и спортивных площадках, расположенных на территории Вожегодского муниципального округа и утвердить ее состав (приложение 1).
2. Утвердить  Положение по контролю за состоянием сооружений и конструкций на детских игровых и спортивных площадках, расположенных на территории Вожегодского муниципального округа (приложение 2).
2.
3. Назначить ответственных лиц за проведение функционального и регулярного визуального  осмотров площадок и оборудования детских игровых и спортивных площадок, ведение журнала   результатов контроля за техническим состоянием оборудования детских игровых и спортивных площадок (приложение 3).
4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в газете «Борьба».
5. Контроль за выполнением  настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Вожегодского муниципального округа Е.В. Первова.

Глава Вожегодского муниципального округа                            С.Н. Семенников

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Вожегодского муниципального округа
от    10.07.2024    №   737
Приложение 1

СОСТАВ

комиссии по контролю за состоянием сооружений и конструкций на детских игровых и спортивных площадках, расположенных на территории Вожегодского муниципального округа

Первов Е.В.                       -     первый заместитель главы Вожегодского
                                                  муниципального округа, председатель комиссии;

 Герасимова Е.А.               -    начальник управления и строительства и
                                                  инфраструктуры администрации Вожегодского
                                                  муниципального округа, заместитель председателя
                                                  комиссии;

	Баскакова И.В.

Члены комиссии:

	-
	главный специалист отдела архитектуры, градостроительства и благоустройства управления и строительства и инфраструктуры администрации Вожегодского муниципального округа, секретарь комиссии
Ч

	Холодилова О.Г.             -       заведующий отделом архитектуры,
                                                  градостроительства и благоустройства
                                                  управления и строительства и
                                                  инфраструктуры администрации
                                                  Вожегодского муниципального округа;

Шахова О.В.                    -       председатель комитета по управлению
                                                  муниципальным имуществом и земельными
                                                  ресурсами администрации Вожегодского
                                                  муниципального округа;

	заведующий отделом архитектуры, градостроительства и благоустройства управления и строительства и инфраструктуры администрации Вожегодского муниципального округа, заместитель председателя комиссии;

Кокорюлин А.А.               -     эксперт управления и строительства
                                                  и инфраструктуры администрации
                                                  Вожегодского  муниципального округа;

Начальники территориальных отделов администрации Вожегодского муниципального округа.

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Вожегодского муниципального округа
от   10.07.2024      №   737
      							      Приложение 2

Положение
по контролю за состоянием сооружений и конструкций на детских игровых и спортивных площадках, расположенных на территории Вожегодского муниципального округа
(далее – Положение)

1. Общие положения

1.1. Положение определяет :
задачи и компетенцию Комиссии по контролю за состоянием сооружений и конструкций на детских игровых и спортивных площадках, расположенных на территории Вожегодского муниципального округа (далее - Комиссия), регламент ее работы.
порядок проведения ежегодного основного осмотра ,  функционального и  регулярного визуального осмотров  детских игровых и спортивных площадок, осмотра  и проверки оборудования перед вводом в эксплуатацию.
1.2. Комиссия по контролю за состоянием сооружений и конструкций на детских игровых и спортивных площадках, расположенных на территории Вожегодского муниципального округа является постоянно действующим коллегиальным органом, осуществляющим полномочия по контролю за состоянием сооружений и конструкций на детских игровых и спортивных площадках, расположенных на территории Вожегодского муниципального округа.

     1.3. Комиссия формируется постановлением администрации Вожегодского муниципального округа.

1.4. Комиссия в своей работе руководствуется:
 нормативно-правовыми актами Президента и Правительства Российской Федерации,  ГОСТ Р 52301-2013. «Национальный стандарт Российской Федерации. Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Безопасность при эксплуатации. Общие требования.», утвержденным Приказом Росстандарта от 24 июня 2013 года № 182-ст, техническим регламентом Еврозийского экономического союза «О безопасности оборудования для детских игровых площадок» (ТР ЕАЭС 042/2017), настоящим  Положением.

1.5. Положение определяет :
задачи и компетенцию Комиссии, регламент ее работы.
порядок проведения ежегодного основного осмотра ,  функционального и  регулярного визуального осмотров  детских игровых и спортивных площадок, порядок осмотра  и проверки оборудования перед вводом в эксплуатацию.

2. Основные задачи Комиссии

2.1. Контроль за техническим состоянием и безопасной эксплуатацией оборудования на детских игровых и спортивных площадках на территории Вожегодского муниципального округа.

2.2. Анализ соответствия нормативным требованиям показателей технического состояния детских игровых и спортивных площадок.
2.3. Наблюдение за техническим состоянием оборудования на детских игровых и спортивных площадках и своевременное принятие мер по устранению возникших неисправностей.

2.4.  Анализ полученной информации.

3. Организация работы Комиссии

3.1. Комиссия формируется в составе председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, секретаря и членов комиссии.

4. Порядок работы Комиссии

4.1. Комиссия осуществляет контроль технического состояния оборудования детских и спортивных площадок, который включает в себя:
	осмотр и проверку оборудования перед вводом в эксплуатацию;
	ежегодный основной осмотр.
4.1.1. Осмотр и проверка оборудования (первоначальный осмотр) – проводится перед вводом оборудования в эксплуатацию, с целью проверки соответствия установленного оборудования техническому паспорту, проекту (при наличии), нормативным документам и инструкциям производителя.
Акт  приемки оборудования в эксплуатацию оформляется непосредственно после ее завершения, подписывается организацией, установившей оборудование и представителем собственника, либо пользователя.
4.1.2. Ежегодный основной осмотр  проводится один раз в 12 месяцев в целях оценки соответствия технического состояния оборудования требованиям безопасности.
4.2. Все результаты проведенных осмотров оборудования (первоначального, основного) заносятся в журнал результатов контроля за техническим состоянием  оборудования детских игровых и спортивных площадок (приложению 1 к Положению).
В случае выявления в ходе осмотров  дефектов детского игрового и спортивного оборудования (первоначального, основного)  акты осмотров оформляются непосредственно после его проведения, подготавливаются предложения главе Вожегодского муниципального округа  о характере и объеме необходимых мер по их содержанию.
Подписанный акт является основанием для организации мероприятий по ремонту либо демонтажу оборудования на детских игровых и спортивных площадках, не отвечающих требованиям безопасности.
4.3. Акт ежегодного основного осмотра и акт приемки оборудования детских игровых и спортивных площадок в эксплуатацию оформляется по форме согласно приложения 2  к Положению.
4.4. Секретарь комиссии осуществляет действия организационно- технического характера, в том числе:
оформляет акты осмотра оборудования  детских игровых и спортивных площадок;
обеспечивает сохранность всей документации, относящейся к работе Комиссии.

5. Функциональный и  регулярный визуальный осмотры

5.1. Функциональный осмотр - детальная проверка с целью оценки рабочего состояния, степени изношенности, прочности и устойчивости оборудования.
5.2. Регулярный визуальный осмотр - проверка оборудования, позволяющая обнаружить очевидные опасные дефекты, вызванные актами вандализма, неправильной эксплуатацией и климатическими условиями.
5.3. Регулярный визуальный осмотр с 1 мая по 30 сентября проводится 15 и 30 числа каждого месяца.  При совпадении дня осмотра с нерабочим праздничным днем осмотр переносится на последующий день;
5.4  Функциональный осмотр производится один раз в 3 месяца;
5.5. Результаты функционального и регулярного визуального осмотров
и ремонта, контроля соответствия требованиям безопасности регистрируют в журнале  результатов контроля за техническим состоянием оборудования  детских игровых и спортивных площадок.
5.2. Акт функционального  осмотра оборудования детских игровых и спортивных площадок оформляется по форме согласно приложения 3  к Положению.
	5.4. График контроля за техническим состоянием оборудования детских игровых и спортивных площадок Вожегодского муниципального округа утверждается распоряжением главы Вожегодского муниципального округа не позднее 30 декабря года предыдущего по форме согласно приложения 4 к Положению.

Приложение 1 к Положению

ЖУРНАЛ
результатов контроля за техническим состоянием оборудования

детских игровых и спортивных площадок

	№
	Наимено-
	Дата
	Резуль-
	Выявлен
	Приня-
	Ответст
	Подпись
	Примечание

	вание
	осмот
	тат
	ный
	тые
	венный
	ответствен

	оборудо-
	ра
	осмотра
	дефект
	меры
	за
	ного лица

	вания

	осмотр

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

Приложение 2 к Положению

АКТ

ежегодного основного осмотра и приемки оборудования в эксплуатацию детских игровых и спортивных площадок

____________________________________ наименование населенного пункта

от _____________20__ г. № ____

Владелец
_________________________________________________________________________________

Адрес установки
_________________________________________________________________________________

Характеристика поверхности детской игровой или спортивной площадки: ____________________ ____________________________________________________________________________________ ____________________________________________________________________________________ ____________________________________________________________________________________ Перечень оборудования:

	№
	Наименование
	Результат
	Выявленный
	Принятые меры
	Примечание

	оборудования
	осмотра
	дефект

Проведенный осмотр и проверка работоспособности оборудования детской игровой или спортивной площадки свидетельствует о следующем: ____________________________________
_
________________________________________________________________________________

Ответственный исполнитель ________________

________________

_______________

должность

подпись

ФИО

Члены комиссии:

________________________________ ____________________

________________________________ ____________________

________________________________ ____________________

________________________________ ____________________

Приложение  3 к Положению

АКТ
функционального осмотра оборудования детских игровых и спортивных площадок
 по адресу:________________________

«___» _________ 20___ г.

В ходе проверки установлено:
Детская	игровая	площадка (спортивная площадка) 	расположена	по	адресу:

________________________________________________.
Эксплуатирующая организация __________________________________

ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ:

1. Площадка оборудована в ________ году.

2. На территории площадки установлено _______ ед. детского игрового  оборудования и ________ ед. спортивного оборудования.

3. Последний осмотр эксплуатационного состояния оборудования проводился _____________________________ .

(число, месяц, год)

· наличии имеется:
_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

Проверкой установлено:

1. Эксплуатационное и техническое состояние имеющегося детского игрового (спортивного) оборудования следующее:

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
1. На основании результатов функционального осмотра :

1. имеющееся детское игровое (спортивное) оборудование находится в удовлетворительном/неудовлетворительном состоянии и нуждается только в текущем ремонте;

1.
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________

(наименование оборудования)
требует замены деталей,	конструктивных элементов, демонтажа.

Ответственное лицо, за проведение функционального осмотра          _____________

Приложение 4 к Положению

								Форма графика

ГРАФИК

контроля за техническим состоянием оборудования детских игровых и
спортивных площадок Вожегодского муниципального округа
на _______  год

Функциональный осмотр 1 раз в три месяца.
Регулярный визуальный осмотр – с 1 мая по 30 сентября – 15 и 30 числа каждого месяца. При совпадении дня осмотра с нерабочим праздничным днем осмотр переносится на следующий рабочий день.
Ежегодный основной осмотр 1 раз в 12 месяцев:
	№ п/п
	Дата ежегодного
основного осмотра
	территория Вожегодского муниципального округа на которой расположены детские игровые и спортивные площадки
	Примечание

	1

	в административных границах Вожегодского сельсовета,
р.п. Вожега
	При совпадении дня осмотра с нерабочим праздничным днем осмотр переносится на следующий рабочий день

	2

	в административных границах Бекетовского, Липино-Каликинского, Пунемского сельсоветов Вожегодского района

	3

	в административных границах Кадниковского сельсовета Вожегодского района

	4

	в административных границах Мишутинского сельсовета Вожегодского района

	5

	в административных границах Нижнеслободского сельсовета Вожегодского района

	6

	в административных границах Тигинского, Огибаловского, Тавенгского сельсоветов Вожегодского района

	7

	в административных границах Ючкинского, Митюковского  сельсоветов Вожегодского района

	8

	в административных границах Явенгского, Марьинского, Раменского сельсоветов Вожегодского района

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Вожегодского муниципального округа
[bookmark: _GoBack]от    10.07.2024    №   737
Приложение 3

Список
ответственных лиц за проведение функционального и регулярного визуального осмотров площадок и оборудования детских игровых и спортивных площадок
	№ п/п
	Наименование территории  которой расположена площадка
	Лицо, ответственное за функциональный и регулярный визуальный осмотры

	1.
	в административных границах Вожегодского сельсовета,
р.п. Вожега Вожегодского района,
	Н.В. Оленев, начальник Вожегодского  территориального отдела администрации Вожегодского муниципального округа

	1.
	в административных границах Бекетовского, Липино-Каликинского, Пунемского сельсоветов Вожегодского района
	С.А. Кокорина, начальник Бекетовского территориального отдела администрации Вожегодского муниципального округа

	1.
	в административных границах Кадниковского сельсовета Вожегодского района
	Т.А. Кириллова, начальник Кадниковского  территориального отдела администрации Вожегодского муниципального округа

	1.
	в административных границах Мишутинского сельсовета
Вожегодского района
	С.В. Сапогов, начальник Мишутинского  территориального отдела администрации Вожегодского муниципального округа

	1.
	в административных границах Нижнеслободского сельсовета
Вожегодского района
	Т.М. Клевцова, начальник Нижнеслободского территориального отдела администрации Вожегодского муниципального округа

	1.
	в административных границах Тигинского, Огибаловского, Тавенгского сельсоветов Вожегодского района
	О.А. Лазарева, начальник Тигинского территориального отдела администрации Вожегодского муниципального округа

	1.
	в административных границах Ючкинского, Митюковского  сельсоветов Вожегодского района
	О.Б. Кирьянова, начальник Ючкинского   территориального отдела администрации Вожегодского муниципального округа

	1.
	в административных границах Явенгского, Марьинского, Раменского сельсоветов Вожегодского района
	Е.С. Дубасова, начальник Явенгского   территориального отдела администрации Вожегодского муниципального округа